For comparison, the Latin passage is:²⁰⁴

Profectio autem ex annis mundi. Dixit Alchindi quia fuerunt inter annum coniunctionis que significavit sectam Saracenorum et inter annum Alhegerah, *qui fuit primus annus annorum Arabum*, .lii. Anni solares, et fuit ascendens anni coniunctionis *predicte* secte signum Geminorum, et pervenit profectio eiusdem anni ad Virginem, et inter ipsum annum primum annorum Arabum et primum annorum Iazdagird, *regis Persarum*, fuerunt tria milia et .dc. Et. .xxiiii. Dies. Cum ergo volueris habere notitiam huius rei, accipe annos Iazdagird et verte eos in dies sicut expositum est in Azige, *id est in libro cursuum planetarum*, et adde desuper dies qui sunt inter primum annorum Arabum et Iazdagird, et divide hoc per .cclxv. Dies et quartam partem diei, et quot divisiones exierint, tot erunt anni solares; et quod remanserit ex mensibus et diebus erit ex anno imperfecto, quodque coniunctum fuerit ex annis, ipsi sunt anni solares ab initio annorum Arabum. Proice ergo omni anno signum unum, et incipe a Virgine, et ad quodcunque signum perduxerit te numerus, ipsum erit signum ad quod pervenit annus mundi ab ascensione coniunctionis *predicte* secte.

In the Arabic text, “the religion,” is of course understood to be self-referential, meaning Islam. Drawing on the contextual reference to the *hijra*,²⁰⁵ the Latin translator used the phrase *secta Saracenorum* to specify “the sect of the Saracens,” which is Islam. The phrase *secta Saracenorum* is used only in the first instance, with two further instances having employed *predicta secta*, or “the aforementioned sect.” In the first reference to the *hijra* in the Latin text, the term is transliterated *Alhegerah*. The translator then added the following definition: “which is the first year of the Arabic

²⁰⁴ BYY, *Introduction*, 4:[9], 328-329.

²⁰⁵ The *hijra* is a reference to the flight of Muhammed from Mecca to Medina in 622 CE, which marks the beginning of the Islamic calendar.

years.” In addition, subsequent references in the Arabic text to the *hijra* are translated as some variation on the explanatory phrase “the first of the Arabic years,” rather than transliterated.²⁰⁶ As was the case for other transliterated terms, sometimes a short Latin phrase substituted for a transliteration. It is noteworthy, however, that terminology for the most important date of the Islamic calendar has been omitted and replaced by the more religiously neutral “first of the Arabic years.” Furthermore, the Arabic text mentions the flight of the Prophet explicitly in order to distinguish between the ascendant of the conjunction indicating the religion (which occurred in 571 CE) and the ascendant of the *hijra* (622 CE). The Latin text, however, does not mention the Prophet at all, nor the exaltations to him, but rather refers to the location of the terminal point: “...and the ascendant of the year of the conjunction of the aforementioned religion is the sign of Gemini, and the terminal point of that same year arrives at Virgo.” Lastly, the treatment of the reference to the *hijra* and *secta Saracenorum* should be contrasted with the treatment of the term *Iazdagird*.²⁰⁷ In the latter case, *Iazdagird*, the “King of the Persians,” was unproblematically transliterated and retained in transliteration.